
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 1443 del 09/10/2023 Treviso, 09/10/2023

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, N. 1 POSTO DI DIRIGENTE CONTABILE, A 
TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  PRESSO  IL  SETTORE  FINANZA  E  CONTABILITA'  (PROT. 
73202/2022). REVOCA.

RICHIAMATO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto  di  Dirigente  Contabile,  a  tempo  pieno  e  indeterminato  presso  il  Settore  Finanza  e 
Contabilità (prot. n. 73202/2022), indetto in data 20 dicembre 2022;

PREMESSO che la previsione nel Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 
(Decreto Presidenziale  n.  168/56569 del  30.9.2022) di  integrare la  dotazione dei  dirigenti  a 
tempo indeterminato era stata formulata anche in correlazione al dibattito parlamentare volto a 
riformulare la governance dell’Ente, con la finalità di rafforzare il ruolo delle Province quali enti 
di  area  vasta,  a  livello  intermedio  tra  la  Regione  e  i  Comuni,  per  garantire  i  servizi  di 
competenza sul territorio, prevedendo l’elezione diretta degli organi di governo;

DATO ATTO che all’atto dell’approvazione del Piano e della sua integrazione nel corso del 
2023  era  prefigurabile  una  rapida  approvazione  della  riforma  e  che,  allo  stato  attuale,  la 
discussione sul disegno di legge risulta di fatto sospesa in Commissione Affari Costituzionali del 
Senato ed i tempi di approvazione secondo le previsioni, ad oggi, sono differite senza un termine 
attendibile e dall’esito incerto;

RITENUTO che tale situazione comporta, conseguentemente, anche una sospensione di 
fatto dell’iter  di  riordino e di  riattribuzione delle funzioni  cosiddette non fondamentali  alla 
Provincia da parte della Regione;

CONSIDERATO, altresì, che permane una situazione di incertezza in ambito finanziario, in 
particolare  nella  gestione di  parte  corrente,  in  conseguenza  del  mantenimento del  prelievo 
forzoso, della riduzione delle entrate proprie e dell’aumento dei costi di energia e materiali e 
dell’effetto inflattivo, che impone prudenza nella gestione delle risorse;

Determ. n. 1443 del 09/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 14 del Bando di concorso succitato che prevede che:“ Il presente bando non è 
vincolante per l’Amministrazione che si riserva, qualora ne ravvisi la necessità, di modificarlo, di 
sospendere  o  prorogarne  i  termini,  di  revocarlo,  nei  casi  di  sopravvenienza  di  disposizioni 
normative  o  di  diverse  esigenze  organizzative,  funzionali,  finanziarie  proprie  dell’Ente,  che 
impediscano in tutto o in parte, l’assunzione in oggetto”;

PER  QUANTO SOPRA,  in  questo  contesto  generale,  appare  opportuno  procedere  alla 
revoca della procedura di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto 
di Dirigente Contabile, a tempo pieno e indeterminato presso il Settore Finanza e Contabilità 
(prot.  73202/2022)  non  ancora  espletato,  in  attesa  dell’evoluzione  normativa  che  consenta 
l’adozione di scelte più ponderate;

VISTO l’art. 21-quinquies della legge n. 241 del 7.8.1190;

Tutto ciò visto, premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di richiamare quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato nelle 
premesse;

2. di revocare il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di 
Dirigente Contabile, a tempo pieno e indeterminato presso il Settore Finanza e Contabilità (prot. 
n. 73202/2022);

3.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Portale  unico  di  reclutamento  nel  sito 
www.InPA.gov.it, ai sensi del d.lgs. 165/2001 all’art. 35-ter e sul sito istituzionale alla sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi e concorsi;

Determ. n. 1443 del 09/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



4. di  provvedere alla  restituzione della tassa di  concorso ai  candidati  iscritti  alla  procedura 
concorsuale  avviata  con  il  citato  bando  prot.  73202/2022  e  revocata  con  il  presente 
provvedimento;

5. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1443 del 09/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


